

Fritidssamrådet i Danmark

– landssamråd for medarbejdere inden for fritids- og folkeoplysningsområdet i kommunerne

Bestyrelsen beretning ved årsmødet 2025

Genbrug og bæredygtighed er oppe i tiden, og præger også programmet for årsmødet. Således kunne det være en anledning til en forholdsvis nem måde at komme omkring udarbejdelse af denne årsberetning.

Men aktiviteterne og nye forudsætninger i det forgangne år betyder, at denne beretning vil tage sig noget anderledes ud end 2024-udgaven.

Når det er nævnt, så vil jeg alligevel tillade mig at indlede på nogenlunde samme vis med henvisning til den overvældende tilslutning til og jeres engagement ved dette årsmøde. TAK!!

ALDRIG har vi været så mange deltagere til Fritidssamrådets årsmøde. Vi nærmer os 190 deltagere.

Men i mine øjne er årsmødet blot ét pejlemærke. Mindst lige så vigtigt og opløftende er jeres deltagelse og opbakning til de regionale samråd og aktiviteter.

Samlet er det for mig og bestyrelsen et glædeligt bevis på Fritidssamrådets berettigelse og vigtige funktion. Både nationalt og regionalt.

Så lad mig gerne afrunde denne del af beretningen med en gentagelse fra sidste år og rette en kæmpe tak og ros til de regionale bestyrelser for et sublimt arbejde med at sikre inspiration samt det nære netværk og sparring.

1. Godt samarbejde om uddannelse af kolleger

Som en del af Fritidssamrådets formål indgår: *"at holde medlemmerne a jour med uddannelsesmulighederne inden for folkeoplysningsområdet"*.

Som led heri har vi i tæt samarbejde med KL set på en revitalisering af uddannelseskurserne.

Vores oplevelse er, at grundkurserne har fundet en god og attraktiv form, som der er god efterspørgsel til. Men vi har indtil nu ikke fået sat skibe i søen med tilbud for de mere erfarne kommunale "folkeoplysningsforvaltere".

Vi har altid oplevet et godt samarbejde med KL omkring uddannelsestilbud, men lad mig gerne benytte lejligheden til at rette en særlig tak til Else Marie i forhold til, at vi nu kommer ud over rampen med kursus 2.0.

Vi krydser fingre for, at det nye uddannelsestilbud finder et attraktivt leje og form.

Men lad mig derudover slå et slag for de mange gode og relevante tilbud, som bliver udbudt via Fritid & Samfund.

Fritidssamrådet i Danmark

– landssamråd for medarbejdere inden for fritids- og folkeoplysningsområdet i kommunerne

2. Revision af Folkeoplysningsloven

Når man går en håndfuld år tilbage og ser på programmet for årsmødet, var debatten præget af et ønske om en revision af Folkeoplysningsloven.

Herunder blev debatteret forskellige forhold i lovgivningen, som var noget bøvvl i vores daglige forvaltningen af lovens bestemmelser, samt forslag og ønsker til en revision.

Det er ikke min opfattelse, at ønsket om en revision er forsvundet, men de seneste år har vi debatteret og beriget hinanden med erfaringer omkring, hvordan vi forvalter indenfor folkeoplysningens rammelov og/eller ved anvendelse af Kommunalfuldmagten.

Men nu sker det!!

Kulturministeriet fremsendte i sensommeren forslag til ændringer af folkeoplysningsloven samt ændringsbekendtgørelse til folkeoplysningsbekendtgørelsen. Forslag som er en udløber af anbefalinger om afbureaukratisering for foreningslivet.

Lovforslaget og ændringsbekendtgørelsen omhandler følgende ændringer:

- En lempelse af krav om, at hele bestyrelsen skal underskrive foreningens tilskudsregnskab.
- En lempelse af krav til aftenskoler ved mellemkommunal refusion, så der ikke skal indhentes fuldt personnummer på deltagere, der ikke har bopæl i kommunen.
- Mere fleksibilitet for aftenskoler ved fjernundervisning, så der ikke er krav om, at 30 pct. af undervisningen på det enkelte kursus skal gennemføres i fællesskab.

Jeg har tidligere henvist til en del af Fritidssamrådets formål. En yderligere del af formålet vedrører, at Fritidssamrådet er høringsberettiget part indenfor det folkeoplysende område.

Således har vi i tæt samarbejde med regionsbestyrelserne udarbejdet og fremsendt et høringssvar. I overskrifter omhandler vores fælles høringssvar:

- At vi bakker op om det første og tredje forhold vedr. lempelse af krav til foreningernes tilskudsregnskab, samt mere fleksibilitet omkring fjernundervisning.
- At vi ikke bakker op om forslaget vedr. lempelse af krav til aftenskoler ved mellemkommunal refusion, så der ikke skal indhentes fuldt personnummer på deltagere.
- At vi opfordrer til en bredere debat af ændringer af Folkeoplysningsloven

Kulturministeriet har kvitteret for vores høringssvar, men ellers har vi ikke modtaget eller hørt yderligere i forhold til denne lovrevision, som ventes at træde i kraft efter årsskiftet.

3. Revision af Den Blå Bibel

Det er imidlertid ikke kun Folkeoplysningen, som i 2026 står overfor en revision. Det gør også "Den Blå Bibel".

Fritidssamrådet i Danmark

– landssamråd for medarbejdere inden for fritids- og folkeoplysningsområdet i kommunerne

”Den Blå Bibel” som er udgivet af KL har i mange år fungeret og fungerer, som et godt og uundværligt arbejdsredskab i forvaltningen af lovgivningens bestemmelser.

Men i takt med bl.a. fritidsaktiviteternes udvikling, efterspørgslen på nye måder at organisere aktiviteterne, aktivitetstilbud og partnerskaber målrettet bestemte brugergrupper, samt at der naturligt sker løbende udskiftning i de kommunale forvaltninger, er der behov for en revision, og ikke mindst ajourføring af publikationens bemærkninger.

Og endnu mere aktuelt bliver det nu med en kommende revision af Folkeoplysningsloven.

Således har bestyrelsen præsenteret et forslag til et samarbejde mellem KL og Fritidssamrådet omkring revidering publikationen ”*Folkeoplysningsloven med kommentarer*”, hvor bemærkningerne ajourføres og suppleres med nutidige eksempler.

Igen skal lyde en kæmpe tak til Else Marie for konstruktivt og handlingsorienteret at gå ind i dialogen herom. Og vi er således blevet enige om en køreplan – og nogen vil måske mene, at det er en meget ambitiøs en af slagsen.

Ikke desto mindre skal vi nu i arbejdstøjet, hvor en udvalgt skare bliver samlet, og skal frem til der kommer hvid røg op af skorstenen drøfte en revision af bemærkningerne i en kommende version af ”Den Blå Bibel”.

Hvis alt går vel er målet, at en ny version er klar omkring KL’s Kultur og fritidskonference i maj 2026.

4. Det Kommende år og tak til bestyrelsen

Som det fremgår af denne lange smøre, så synes jeg i alt beskedenhed, at 2025 har været et ekstraordinært år i Fritidssamrådets virke. Men som Mogensen og Kristiansen siger i ”Tirsdagsanalysen” er det gode, at næste uge – lad os bare sige næste år – bliver endnu bedre.

Det er i hvert fald nok aktiviteter i pipeline. Og så har jeg ikke engang nævnt planlægning af årsmødet 2026.

Afslutningsvist vil jeg tillade mig at hylde den øvrige bestyrelse.

Hvad end dialogen sker på de fysiske og digitale møder eller via mails, så er det altid en fornøjelse og vildt inspirerende at drøfte forskellige faglige forhold eller planlægning af årsmødet.

Således skal lyde en kæmpe tak til Birgitte, Louise, Anna, Charlotte, Sofie, Eva og Espen. I er bare så seje og fuld af energi!!

Peter Jul Lange

Formand for Fritidssamrådet i Danmark